vel, ut nos arbitramur, persuadere: at vero virtutis materia sunt affectiones actionesq; humanae, finis vero beata vita. Insuper, ut argumentum, quo Fabius in nos virtutem, in eum inuertamus; Dialektica, ut omnes Dialektici, & Philosophi docent, nullam cum virtute affinitatem habet, quod etiam ceci viderent: quid igitur Fabio in mentem venit, ut probare vnuerit rhetorican esse virtutem, quia Dialectica virtus est? His adde, quod si rhetorica in virtutibus numeranda esset, sub aliqua virtutis parte, quas supra recensuimus, continetur, aut ipsa una ex partibus esset: atque, nullus unquam Philosophus, qui de virtutibus egit, ullam de rhetorica mentionem fecit, non Plato, non Aristoteles, non Tullius, nullus denique aliis, igitur: intellige, de virtutibus morum, de quibus nunc est disputatio. Quod si M. Tullius aliquando Dialecticam, virtutem appellavit, nomen virtutis, vniuerso accepit. Postremo, ne in re manifesta confirmanda diutius immoremur, quantum sententia contraria a veritate abhorreat, ex argumentorum solutione, luce meridiana clarissimamente apparebit.

Quarta positio: Male Quintilianus Ciceronem in suam opinionem trahere conatur. Nam Cicero, cum de virtute eo modo, quo hic agimus, disputauit, nunquam rhetorica meminit, nunquam

quam eam inter virtutis partes connumerauit; non in secundo de inuentione libro, ubi diligissime omnes virtutis partes prosecutus est; non in officijs, vllione alio in loco, igitur: sed semper eam inter artes reiecit, licet aliquando per catachresim virtutem nominauerit.

Quinta positio, si virtus sumatur pro habitu cognitionis, ut saepe a philosophis moralibus sumi solet, rhetorica potest appellari virtus. Est haec positio certissima, & ideo nulla probatione ad eam confirmandam est opus.

Sexta positio, Rhetorica est ex numero eorum habitum, qui, indifferentes, vocantur: quibus bene & male vti possimus. Patet hec positio ex iam dictis: quia, si ex se non est nec malus, nec bonus habitus, ut est demonstratum, erit igitur indifferentes.

Septima positio: rhetorica non est unus quidam simplex habitus, seu simplex qualitas, sed ex multis constat, & conflatur habitibus, & ex quinq; quasi magnis artibus, scilicet inuentione, dispositione, elocutione, memoria, & pronuntiatione. Quod autem hi habitus sint inter se distincti, vel ex eo perspicuum est, quod aliquis in uno potest excellere, & in alio parum vultere, ut ex libro de Claris Oratoribus apertissime colligere licet. Ex his autem diuersis habitibus una fit rhetorica, ob unam materiam in qua versantur,

Arist. Ethic.

Cic. li. i.
de Ora.

Libri Primi

tur, & ob unum finem, ad quem referuntur. Verum, his de rebus subtilius differere, non est instituti nostri.

Octaua positio: si quis rhetorica bene vti re lit, virtutum habitibus debet esse instructus. Hoc mihi probasse videtur Fabius, cum plenius suam opinionem ex rhetorica operibus stabilire

Libro 2. conatus est. Quae, si Orator non fuerit fortitudine præditus, non poterit dicendo sese nefarijs hominum conatibus opponere: & idem de alijs virtutibus dicas. Quod si hoc bonus dicendi magister voluit, id ei perhibenter concedimus. Et bis ni fallor, positionibus huic disputationi satis factum est: Et adhuc plenius ex argumentorum solutionibus, quas nunc subyiciam, satisfiet.

De primo, non est mirum si Stoici existimarent rhetoricam esse virtutem, cum fuerint in illa heresi, vt censuerint, omnes scientias esse

Moral. virtutes: quorum sententiae Aristoteles, & omnes meliores philosophi sese opposuerunt: Eudem. cum alia scientia, alia sit virtutis ratio. Neque cap. 3. Antonij apud Ciceronem sententia nos permouere debet; cum potius, quid Crassus, quam, quid Antonius in eo libro sentiat, animaduertendum sit. Quod si quo in loco Cicero virtutem appellat, qua sit ratione intelligendus, paulo ante docuimus.

Secun-

Disputatio III. 24

Secundum argumentum quo pacto soluendum sit; ex secundo fundamento plane colligitur. Quare, bonus dicendi magister, nomine vir tuis, ad veram sententiam euertendam, valde improprie virtutis: cuius ratiocinatio si quicquam probat, dicam etiam in lapidibus, & herbis esse virtutes; quod quam improprie dicatur, quis est qui non videat?

Tertium, si quid conficeret, cuincicret profecto omnes fere artes, etiam mechanicas esse virtutes, cum omnium artium initia quedam sint nobis a natura tributa. Sit igitur ars saltandi virtus, ars histrioionica itē, & alia itidem: quod nemo, vel mediocriter eruditus, affirmaret.

Cum in quarto argumenato Fabius ait, virtutem nihil aliud esse, quam sibi consonare, non sati ipse cum veritate consonat, cum alia sit, vir utis, & alia artis, vt ita dicam, consonantia. Nam, aliud est congruenter rationi, seu na: ira viuere, vel, vt ipse loquitur, sibi consonare, quod est bene honesteq; agere; idq; prudentia sit; aliud congruenter & ex artis præceptis, bene dicere, quod est ornate, apte, & copiose dicere; quod artis eloquentia prudentia præstat. At prudentia morum, & prudentia artis multū inter se distant, vt alio dicetur loco.

Quod quintō argumenato sumitur, falsum est: neque enim ad bonum Oratorem constituen dum,

Aristot.
li. j. Rho
to. c. 2.

dum, necessaria est morum bonitas, ut supra diximus, licet multum ad persuadendum conferat: sed hoc de re alibi.

Sextaratio non multum urget, cum argumenta ab etymologia sumpta, sape infirma sint: neque enim quicunque de Deo loquitur Theologus est, licet is dicatur Theologus, qui de Deo loquitur: nec lignum est lapis, licet pedem latet: aut lateres sunt homines, quamvis siant ex humo. Adeo etiam, quod alij artem ab arte tandem, quod quibusdam preceptis artetur, dictam esse volunt. In confirmatione huius argumenti qua lateat fallacia, constat ex ultimis verbis tertij fundamenti, ex quibus etiam soluitur.

De postremo, hoc arguento solum concluditur, oratorem interdum suadere honestum, quod etiam vir improbus, ut experientia docet, efficere potest, modo quid honestum sit, intelligat: sed non probat eloquentiam esse virtutem, qua homo ita affiliatur, ut id solum velit, quod est cum honestate coniunctum; quod est virtuti maxime intrinsecum. Cum ergo aduersariorum rationes nihil concludant, pro certo atque explorato habeamus, rhetorica non esse virtutem.

An Rhetorica sit sapientia, vel scientia, vel prudentia.

Disputatio IIII.

X C L V S I M V S proxima disputatione rhetorica ab earum virtutum numero, quae in actione versantur, & sunt honesti effigie trices: ex quo necessario conficitur, eam inter virtutes cognitionis, (neq; enim reperiuntur aliae) reiciendam esse. Verum, cum ex Aristotelis sententia, virtutum, quae cognitione continentur, sint plura genera; sequitur, ut in quo genere rhetorica ponenda sit, explicemus. Et ne plures sine necessitate disputationes multiplicemus, bac una, cum in re versemur manifesta, examinabimus, an in genere sapientia, vel scientia, vel prudentie collocari debeat. Quod autem in uno ex his tribus generibus ponenda sit, his rationibus demonstro.

Primum, Rhetoricam esse sapientiam luculenta M. Tullij docet auctoritas, dum eloquentiam definens. dixit: Nihil aliud est eloquentia, quam copiose loquens sapientia: quid clarius? quid apertius dici potuit? Ad hanc autem ritatem accedat communis Gr̄ecorum sententia;

D qui,

Libri Primi

Lib. 3. de qui, vt idem Tullius scripsit, hanc cogitandi,
Orat. pronuntiandiq; rationem, vimq; dicendi, sa-
pientiam nominarunt.

Deinde, is solus est eloquens, qui est sapiens,
& nunquam inuenies veram eloquentiam a sa-
pientia sciuntam: atqui, qua hac ratione sunt
affecta, vt unum ab alio dissociari nequeat,

Arist. li. idem sunt: vt esse hominem, & esse orationis
1. post. participem, esse canem, & sentire: erit igitur
eloquentia idem cum sapientia. Et hinc est,
quod per Crassum, apud Ciceronem, philosophū,
qui rerum & orationis copiam tradat, Orato-
rem, & Oratorem, qui sapientiam habeat cum
eloquentia coniunctam, philosophum, appel-
lare licet.

Postea, Orator debet esse omnium rerum
humanarum, atque diuinarum cognitione perि-
tus, vt suo loco a nobis neroissime demonstra-
bitur: is autem qui est huiuscmodi cognitione
praditus, sapiens nominatur, cum sapientia ex
Libro 1. M. Tullio nihil aliud sit, quam rerum dictarum
Offic. scientia: quare, si Orator est sapiens, rhetorica
erit sapientia. Sed esto non sit sapientia, sal-
tem erit scientia.

Arist. li. 1. Primum, id persuadere possunt multæ defi-
nitiones secunda disputatione allatae, in quibus
haec facultas ponitur in genere scientiae.

post. c. 2. Deinde, scientia, vi philosophi docent, est

ea,

Disputatio IIII. 26

ea, qua aliquid per suas caussas cognoscitur: at
rhetorica eorum quæ docet caussas assignat, &
cur aliquid ad persuadendum conferat, demon-
strat: quid igitur obstat, cur in scientijs reponi
non debeat? Quod si scientiam esse perneges,
probabo esse prudentiam.

Primum ex auctoritate M. Tullij, qui de- Lib. de
scribens oratorem, dixit esse eum, qui de qua-
uis re prudenter, & copiose, & ornate, &
memoriter dicat: at nunquam prudenter di-
ceret, nisi eloquentia esset prudentia, igitur.
Et Aristoteles definens rhetorican, dixit, es- Lib. i.
se vim videndi, quid in unaquaque re sit per- cap. 2.
suasibile: hoc autem proprium est prudentiae:
erit igitur rhetorica prudentia.

Deinde, prudentia, auctore Aristotele, Lib. 6.
est habitus cum ratione actius, circa ea, quæ Ethic.
bona sunt: atqui rhetorica est habitus, quo cum cap. 5.
ratione aliquid in humana vita efficimus, dum
aliquid suademus, aut laudamus, defendimus-
que, igitur. Et sane, nullus artifex æque pru-
dentia indiget, atque orator; cum res, persona's,
tempora, loca, aliaq; adiuncta accurate specca-
re debeat.

Postremo, prudentis est, vt Aristoteles do- Lib. 6.
cet, recte posse consilium dare de his, quæ bo- Ethic.
na & utilia sint: at id maxime omnium pre- cap. 5.
stant oratores, cum in genere deliberationis ex
officio

Libri Primi

Arist. li.
1. post.
cap.3.

Cic. li. i.
de Ora.

officio versentur: eorum igitur ars erit prudentialia quædam. Possem etiam probare esse habitum quendam a natura insitum, quem philosophi, intellectum appellant; qui inter habitus cognitionis numeratur. Nam, cum eloquentiae vis potissimum sit a natura, non autem ab arte; & si qua est ars, orta sit ab observatione naturæ, profecto concludi posse videtur, esse vim quandam naturalem, & intellectum.

De opinionibus circa hanc disputationem quid dicendum sit, constat ex definitionibus rhetoricae supra allatis: ex quibus colligere licet, alios eam in numero scientiarum reponere, alios in genere sapientie, alios denique esse prudentiam quandam affirmare. Quid autem nobis verius videatur, quibusdam fundamentis, & positionibus aperiemus, ac statuemus.

Primum fundamentum: cum hac disputatione nulla ratione perspicue terminari queat, nisi explicetur, qua ratione inter se differant omnes illi quinque habitus cognitionis, quos Aristoteles in Ethicis recenset, qui sunt, Intellectus, Sapientia, Scientia, Ars, & Prudentia, ido hoc primo fundamento eos breviter definiemus: nec enim omnia, que de eis dici possent, hic afferimus, cum potius rhetorici,

Disputatio IIII. 27

toricari, quam philosophari velimus. Et ut ab intellectu exordiamur, intellectus, hoc loco, non significat facultatem ipsam, qua intelligimus, sed rationis lumen seu notitiam quendam nobis a natura tributam, qua omnium scientiarum, & artium principia cognoscimus: ex quibus initij, quasi ex quibusdam fontibus, ratiocinando nouæ veritates elicuntur, & artium habitus procreantur. Huc facit hic elegantissimus M. Tullij locus, ubi loquens de natura, ita scribit. Ingenuit sine doctrina notitias paruas rerum maximarum. Nostrum est ad ea principia, quæ accepimus, consequentia exquirere, quoad sit id, quod volumus effectum. Hanc itaque innatam, atque inustam principiorum cognitionem, quam Gregorii ἐννοια, & πρόληψις vocant, Tullius, notionem, perceptionem, comprehensionem, inditam notionem, semina, igniculos, intelligentias, fundamenta scientia, lumen naturæ, legemque naturalem appellat. Breuiter igitur dicamus intellectum esse principiorum cuiuscunque scientia, & artis notitiam, quam non didicimus, sed accepimus: non legimus, sed ex ipsa natura arripimus, hancimus, expressimus: ad quam non docti, sed satii, non instituti, sed imbuti sumus. Sapientia autem varie a varijs scriptoribus definita, ac

- Lib. 1. de explicata fuit. Tullius scriptum reliquit, sapientiam esse rerum humanarum & diuinarum scientiam: quam definitionem aliquando
Offic. Offic. Lib. 14. Diuus Augustinus usurpanit. Laetantius Fürde triu. cap. 1. mianus, quem ob sermonis elegantiam, Ciceronem Christianum appellant, hoc pacto sapientiam finiuit. Sapientia, est scientia cum virtute coniuncta. Aristoteles in Ethicis, dixit, sapientiam esse scientiam exaltissimam, que non solum ea, que ex principijs cognoscuntur nouit, sed etiam ipsa principia: ita ut sapientia compleatatur scientiam, & intellectum, principiorum nimirum notitiam, & conclusionum. At vero Lib. 1. in metaphysicis paulo fusius sapientiae natu- cap. 2. ram exponens, hanc eius proprietates numerauit. Sapientia scit omnia, non ex parte: cognoscit difficultima, quia cognoscere sensibilia, non est sapientis: habet certitudinem maiorem, quam alijs scientie habeant: cuiuscunque questionis causas assignat: est gratia sui, & libera: & denique est alijs scientijs dignior, easque dirigit, ac moderatur. Ex quibus hanc sapientiae descriptionem conficeres: Sapientia est, que omnia difficultima per supremas causas, tanquam aliarum architectonica certius nouit. Appello sapientiam architectonicam, id est, Principem, ac Reginam, cum si sui causa, & ceteris facultatibus dignior, aliasq; dirigat.

Scienc-

Scientia hoc pasto describi solet: Est cognitio Aris. lib. 1. certa & evidens rei necessariae per suas causas. Vt est cognitio certa, differt ab opinione, quae est imbecilla assensio: vt evidens, differt a fide, quae est obscura: vt est rei necessariae, differt ab arte, quae est etiam de rebus, quae aliter esse possunt: vt est per suas causas, differt a scientia communiter sumpta; prout scientia, est certissima alicuius rei notitia. Prudentia ex Libro 1. Tullio, est quae in perspicientia veri, solertijsq; de officiis versatur: alibi, ait esse veluti ingenij aciem ad bona deligenda rei ciendaq; contraria, quam Lib. 2. de a prouidendo sic appellatam esse scribit. Sed leg. accuratius Aristoteles ait, Esse habitum vera cum ratione actuum, circa ea, que bona & mala homini sunt. De arte, in praesentia, cum suis sequentibus disputationibus de ea scripturus sim, breui dixerim, Esse habitum vera cum ratione effectuum. Prudentia ergo dirigit actiones humanas, ut ad mores & honestatem referuntur: ars vero eas actiones moderatur, quarum perfectio non perpenditur ex rationibus honesti. Ex his itaque descriptiōibus manifestum est; quid sint illae quinque virtutes, siue habitus cognitionis, qui in humana mente reperiuntur. Quo loco obiter studiosos adolescentes monuerim, ne Cesari Scaligero fidem habeant, qui contra omnium scriptorum

D 4 senten-

Libri Primi

sententiam, artem, non in ratione, sed in voluntate ponendam esse existimauit. Nam in ea potentia habitus est ponendus, ad quam perficiendam est comparatus: cum ergo ars sit cognitionis habitus, quod nemo, vel mediocriter eruditus, negaret, in ratione profecto ponenda erit.

Secundum fundamentum, in quo tanquam certum, atque exploratum statuendum est, passim, tum Philosophos, tum Oratores, alioisque Scriptores his nominibus, arte, prudentia, sapientia, & scientia abuti, eaque promiscue usurpare. Vnde Aristoteles & Tullius interdum artes vocant scientias, & scientias artes, & prudentiam eam soleritiam, que actiones morum non dirigit: cum quaevis ars suam habeat prudentiam; ut alio loco explicatius dicitur. Sic etiam sapientia non raro pro scienza, & scientia pro sapientia sumitur; ut cum

Cicero dixit. Sapientiam esse veri scientiam. de Fin. Hinc est, quod hoc nomen, sapiens, varijs modis accipi consuevit. Is interdum dicitur sapiens, qui est in aliqua arte peritissimus: quo modo Phidiam sapientem marmorarium, &

Lib. 6. Polycletum sapientem statuarium dicimus. In Eth. c. 6. terdum sapiens vocatur is, qui eam nonit arte, quæ alias, tanquam domina, dirigit, & moderatur: quo sit, ut is qui ciuitatem gubernat, sapiens

Disputatio III. 29

sapiens dicatur: cum omnes eas dirigat artes, quæ ad reip. conseruationem pertinent. Alias sapientis nomen ei tribuitur, qui scientiam cum virtute coniungit: qui seipsum noscit, & sibi ipsi sapit: hoc facit, quod Tullius aliquando dixit, sapientiam esse conuenientem actionem. Postremo is dicitur, simpliciter loquendo, sapiens

*Lib. 3.
de Fin.*

qui omnia diuina atque humana, quantum fieri potest, nouit, & is, cui illæ insunt sapientie proprietates, quas supra posuimus.

Tertium fundamentum, in quo illud breviter admonere volo, olim eosdem fuisse viros sapientes, & eloquentes, cum re vera eloquentia sine sapientia esse non possit; & sapientia, Cice. in sine eloquentia, sit infantia quedam. Hoc, quod Orat. in presentia, tanquam certum, ponimus, alias fusius demonstrabitur, cum quot quantarumq; rerum cognitio in oratore requiratur, nobis explicandum erit: nunc, vnicia, eaque illustri Ciceronis autoritate confirmabo. Cum ergo summus orator de eloquentia & sapientia diuinito conquereretur, ita scripsit: Hac autem, ut ex Apennino fluminum, sic ex communi sapientium ingo sunt doctrinarum facta diuinita: ut Philosophi tanquam in superum mare Ionium defluenter, gracum quiddam, & portentosum; oratores autem in inferum hoc Thracum, & Barbarum, scopulosum, atque infestum

*Lib. 3.
de Orat.*

Libri Primi

stum laberentur, in quo etiam ipse *Vlysses* errasset. Et paulo infra: Postea dissociati, ut exposui, a Socrate, diserti, a dottis, & deinceps a Socraticis item omnibus, Philosophi eloquentiam despexerunt, oratores sapientiam, neque quicquam ex alterius parte tetigerunt; nisi quod illi ab his, aut ab illis hi mutuarentur, ex quo promiscue haurirent, si manere in pristina communione voluissent; & quæ apud eundem sequuntur. Ex quibus colligere licet, mirum viderinon debere, si eloquentia ob affinitatem, quam habuit, & habere debet, & in optimis oratoribus habet, cum sapientia, & sapientia, & scientia interdum nominetur. Sed iam quid in hac dubitatione sentiendum sit, aliisque positionibus explicemus.

Prima positio, Rhetorica, seu eloquentia, non est sapientia simpliciter: sapientiam simpliciter eam appello, quam ex Aristotele supra definitimus. Haec doctrina est certissima, cum nulla fere ex illis supra recensitis sapientie perfectæ proprietatibus rhetorica conueniat: quare insipientis effet, contendere velle, eam esse sapientiam. Et cum non sit scientia, ut statim dicam, neque sapientia numeranda erit, cum sapientia sit quedam perfectissima, & exactissima scientia.

Secunda positio: summus orator sapiens, & sum-

Disputatio IIII. 30

summa in eodem eloquentia, potest appellari sapientia; sed ex parte, in hoc nimis ornata & copiose dicendi genere. Claret haec positio ex supra positis fundamentis, et ex ijs, quæ sexto Ethico docet Aristoteles.

Tertia positio: Rhetorica, proprie loquendo, non est ponenda in genere scientia. Hanc positionem confirmat in primis apertissima Aristotelis sententia, qui aliquando scripsit, eos dialecticam & rhetoricam interimere, qui eas non tanquam facultates, sed tanquam scientias tractant. Adde huic autoritatirationem a definitione scientie sumptam, quæ nullo modo rhetorica quadrat: cum bona ex parte non sit de rebus certis, a corruptione remotis, & rursum versis; sed potius de rebus humanis, singulis, et dubijs, quæ certa & indubitate cognitione tenere nequeunt. Quod si scientiam generatim pro qualunque cognitione sumeres, scientiam appellare posses, sed improprie.

Quarta positio: Rhetorica, si proprie loqui velimus, non est prudentia. Siquidem, ut manifestum cuique est, haec facultas nullas nobis recte vivendi rationes praescribit, quod est prudentia, ut de prudentia nunc loquimur, maxime intrinsecum; sed potius precepta bene dicendi tradit: at bene vivere, & bene dicere, longe inter se distant: igitur. Adde etiam, quod nulla

Lib. I.
Rhe. c. 4.

Libri Primi

Ariſſli 6. *nulla virtus (vt iſ docent Philosophi, qui mores trahant) potest sine prudentia confiſtere; cum sit veluti dux & auriga virtutum omnium, cum eam mediocritatem, in qua ſita eſt virtutis ratio, inueniat: atq; ſine rhetorica poſſumus omnes virtutes adipiſci; longe igitur a natura prudentia diſtabit.*

Quinque positiō: rhetorica non eſt intellexus, hoc eſt, non eſt notio, ſeu vis quadam a ſola natura inſita. Nam abſoluta atque perfecta dicendi facultas, de qua in praefentiārum eſt diſputatio, non habetur niſi accedat ars, atque exercitatio. Eſt ergo hæc positiō certiſſima, ac proinde nulla maiore probatione indiget.

Vltima positiō: Perfecta eloquentia coniinet in ſe intelligētiā, ſapientiam, ſcientiam, & aliquam prudentiam: quoniam ſine hiſ, vt alio loco dicitur, perfecta eſſe non potest. Sed iam ad argumentorum ſolutionem accedamus.

Quod ergo ad primum argumētū attinet, concedimus vna cū Cicerone, & Gr̄ecis eloquentiam perfectam debere eſſe cum ſapientia coniunctam: ſed ex hoc non confiſtitur has duas facultates, vel vniuersitatis partes, eſſe prorsus idem: quia, ſi idem prorsus eſſent, diſſociari

Lib. 3. non potiuerint; quod tñ faciliū fuiffe ex Cicero de orat. ne diſcitur. Poteſt itaq; ſapientia ſine eloquentia confiſtere; non tamen eloquentia perfecta ſine

Disputatio IIII.

31

Sine ſapientia. Sicuti grammatica pōt eſſe ſine rhetorica, non tamen rhetorica ſine gr̄ammatica.

Ex his patet etiam quid diſcendum ſit ad ſecondum: falſum eſt enim ſapientiam non poſſe ab eloquentia ſeparari: & qm̄ hac separatione facta, eloquentia remanet imperfecta & multilata, ideo Crassus, qui perfectum oratorem informare volet, iterum eas copulādas eſſe docebat; ne ſapientia ſine eloquentia ſit infantia, Cice. in & eloquentia ſine ſapientia ſtultitia. orat.

Tertium quoque argumentū eadem fere ratione diſſolueres: nam, eſto abſolutam eloquentiā nō poſſe eſſe niſi in eo, qui fuerit omni ſcientiarum genere ornatus; tamen, in hoc homine, aliud eſt ea vis, per quam ſapit; aliud vero ea facultas per quam copioſe, & ornate ea dicit, qua nouit. Eſt ergo bonus orator, ſapiens, ſed non per ſolam vim eloquentie: ſicuti non eſt eloquens per ſolam ſapientiam. Huc facit, quod aliquando acute pronuntianuit Tullius, in Philoſophorum cognitione non continuo in eſſe eloquentiam.

Quod attinet ad primam rationem, qua probabatur eſſe ſapientiam; nihil concludit: quia, aut illi errarunt, aut nomine ſcientię abuſi ſunt: quod iſ, qui oratōrī modo definiunt, concedi potest. Solent enim rhetores aliquando ſuum artem appellare ſcientiam, vt preceptorū, que in ea

Libri Primi

in ea traduntur certitudinem designant.

Neque altera ratio multum urget, quoniam orator, vel causas non inquirit; vel si quas querit, extrinsecas assignat: neque tam de eorum veritate est sollicitus, quam de probabilitate, & persuasionis specie.

Prima illa ratio, qua probabatur esse prudentiam, solum euincit, in oratore desiderari prudentiam, sicuti in quois alio artifice; cum singulae artes, & maxime, quae in coniectura versantur, priuatam prudentiam habeant; quod nos libenter concedimus: sed hæc non est prudentia illa, de qua est dubitatio.

Ex quo etiam patet quid de Aristotelis definitione sentiendum sit, quam postea diligentius explanabimus: neque enim ait esse vim videnti agenda, sed persuadenda.

Alteraratio ex ialtis fundamentis haud obscure soluitur: per rhetorican enim aliquid cū recta ratione efficimus; at vero per prudētiam recte, hoc est, honeste agimus, & vivimus.

Ex tertia id solum efficitur, oratori consulere volenti necessariam esse ciuilem prudentiam, si de rebus ad reip. statum pertinentibus consilium dare velit.

Postrema, solum probat huius artis initia quædam esse nobis a natura tributa: at nos de tota & absoluta arte disputamus. Fixum itaque

Disputatio V. 32

que maneat, per ea quæ a nobis decreta sunt, rhetorican, nec sapientie, nec scientie, nec prudentiae, nec intelligentie nomen sibi propriæ rendicare. Sequitur ergo vt sequenti disputatione queramus, an in genere artis colloquanda sit.

An Rhetorica sit ars, Disputatio V.

Pars prima, in qua explicantur non nulla artis significaciones.

 VONIAM vero nunc latissima se se nobis offert disputatio, ne rei amplitudo, ac longitudo legentis fastidium ac obscuritatē pariat, eam in quasdam partes secabimus, ut omnia facilius explicari, ac comprehendi queant. Primum itaque dicemus de nomine artis: deinde, ea numerabimus, quæ ad artem conficiendam sunt necessaria: deinde, quid sit ars, eius varias definitiones afferendo, & explicando, docebimus: postea, quæ fuerint hac de re sententia aperiemus: præterea, quid sit sententium non nullis positionibus decernemus: postremo, rationes quæ contra nostram sententiam pugnant afferentur, ac dissoluentur.

Leg. Ci
ce. lib. 1.
& 2. de
Orat.
Quint.
libro 2.
cap. 17.
Frā. Pic.
lib. 1. de
vanit. do
ctr. gen.
cap. 6.

Quod

Donat. Quod igitur ad primam huius disputationis partem attinet; Artes aliqui dictam esse volunt, atro tñs dptñs, id est, a virtute: alijs vero παρὰ τὸ ἀρτᾶ, id est, a compingendo, & coniungendo, siue artendo: quod ars multa in unum compingat, atque coarctet præcepta. Et licet hoc nomen multas significaciones habeat; tamen, eas solum nos attingemus, quæ proxime ad nostrum institutum faciunt.

Primum nomine artis illæ facultates proprie continentur, quæ aliquid moluntur & efficiunt: veluti ars texendi, pingendi, dolandi, fabricandi naues, & alia harum similes, quæ post effectionem aliquid relinquunt opus. **Hac significatione** *vñsus* est Aristoteles, cum dixit Artem esse habitum cum reparatione effectuum: quo Lib. 6. Eth. c. 3.

Libro loco, effectionem ab actione distinguit: & alio x. mag. in loco, cum ita scripsit: Circa facturam, & quæ mor. ca. in faciendo posita sunt, ars: siquidem in faciendo potius, quam in agendo, est artem exercere. **Eodem modo** *vñsus* est hac voce Plato, cum di-

Lib. de regno. xit, esse artem quandam fulcimentorum aduer- sus frigora effectricem. Et M. Tullius, cum Lib. 2. Acad. scriptum reliquit, esse quoddam artium genus, quod molitur aliquid, aut facit: quarum omne opus est in faciendo, atque agendo.

Secunda artis significatio est aliquanto la-

terius, cum nomine artis non solum, quæ efficiunt,

sed etiam, quæ aliquid agunt, significantur. **Hac significatione** *vñsus* est Plato, cum enumerauit artes, quæ ad remp. conficiendam sunt necessariae: ubi non solum eas, quæ in efficiendo, sed etiam quæ in agendo versantur percensuit. **Eodem modo** *vñsus* est Aristoteles, cum dixit Sect. 11. artium liberalium professores, qui se trepidare prob. 65. nouerunt, principio summissa voce agere, dum resideant, & stabiliantur.

Tertia significatio adhuc latior, quæ non solum effectionis & actionis, sed etiam cognitio- nis facultates continentur. **Hac significatione** *vñsus* est Plato varijs in locis, cum nomine artis complexus est Arithmeticam, & Geometriam, quæ sola cognitione sunt contenta: & cum quasi in quenam artes efficiant sapientiam. **Eodem modo** sepe hoc nomen usurpat Aristoteles; & multis locis omisis, locus manifestus est in libro primo de arte di- cendi, ubi cum definitissimis rhetorica, eius- que officium demonstrasset, dixit, nullius alterius artis id manus esse, & ad id expli- candum *vñsus* est, exemplis ab artibus, quæ sola cogitatione continentur, sumptis. **Eodem modo** *vñsus* est M. Tullius, cum in Oratore perfecto omnium maximorum, ac preclarissimarum artium cognitionem requisiuit: & cum eloquentiam aliquem Philosophorum Lib. 1. de orat. artibus

E. artibus

Libri Primi

artibus cumulum afferre scripsit.

Lib. 3. Sed peteret hoc loco quispiam, cur artis de orat. nomen, quod proprie*ijs* facultatibus tribuitur, quæ aliquid moluntur, & efficiunt, actioni & cognitioni tribuatur? Tribuitur quidem actioni, quia actio effectio*n* finitima est; ac proinde ab una ad aliamp facilis fuit migratio: ut artes vocarentur etiam illæ facultates, quæ solum in actione versantur. Illis vero virtutibus, quæ in cognitione consistunt, ideo nomen artis accommodatur; quoniam, sicuti artes effectio*n* certam quandam viam ac rationem tradunt, quæ non patitur eum, qui agit, errare; ita scientia*e*, cum quadam methodo, ac certo ordine tradantur, artis nomen sunt sortitæ. Ars itaque in hac tertia significacione, quamcunque designat disciplinam, quæ certa methodo, facile*via* traditur: ut ars idem significet, quod methodus, breuem nimirum ac facilem viam, & ad aliquid cognoscendum agendumque rationem. Et sane, nomine methodi, apud Græcos, pas-sim omnes designantur artes & disciplina*e*, quæ certa cum ratione trattantur. Quo modo acce-

Lib. 1. pit Aristoteles, cum dixit, tunc nos scire cir-
Physic. tex. 1. ca omnes methodos, quæ principia & elemēta
Lib. 1.c. habent, cū caussas cognoscimus: & in Topicis
1.2. & 3. sāpe nomine methodi, artē quācumq; designat.

Denique,

Disputatio V. 34

Denique, ne plures prosequamur huius artis significaciones, ars, tum apud Latinos, tum apud Græcos scriptores, & speciatim apud Comicos, idem significat, quod *fraus, dolus, astutia, & caillus*. Ita accepit Virgilius, cum cecinit.

Tum vero ardemus scitari, & querere Lib. 21
caussas,
Aenei.

Ignari scelerum tantorum, artisque Pe-lagæ.

Atque hæc de prima huius disputationis parte dicta sufficient: ex qua colligitur, quo modo ars, hoc in loco a nobis usurpari debeat, tribus nimirum primis significacionibus.

Secunda pars, in qua explicatur quid ad artem coniiciendam sit necessarium.

EXPLICATIS *ijs* artis significacionibus, quas cognoscere ad rem nostram necessarium esse videbatur; sequitur, ut quæ ad artē constituerit, conuenire debeant, doceamus. Illud in primis ad artem coniiciendam est maxime necessarium, ut ars sit ita constituta, ut sit quasi regula, ac mensura quædam, & certa ratio efficiendi aliquid. Hoc aperte docuit Aristoteles, cum in definitione artis posuit illam particulam, cum recta ratione, quam qui in agendo adhibet, nihil peccat. Qui ergo in re aliqua efficienda

Lib. 6.
Eth. c. 4.

E 2 carent

Aristot. carent regula, *ut* temere agunt: quod est ab artis natura omnino alienum. Deinde ea facultas, li. 1. Rhe que nomen artis mereri vult, eiusmodi esse tor. c. 1. debet, ut corum quae facit, sciatis rationem red- In Gor- dere. Hoc docet Socrates apud Platonem, Aristot. cum Polo ait, nullam se appellare artem, que libro 1. caret ratione, hoc est eorum quae efficit, nullum Met. c. 1. rationem afferat: Et propterea coquinarium, quod absque illa ratione voluptatem in cibis aucepatur, non artem, sed peritiam quandam vocat. Deinde, ad artem constitutandam opus est multis perceptionibus, quibus via et ratio ad aliquid faciendum aper- Lib. 2. ritur. Huc facit hoc luculentum M. Tullij Acad. testimonium, Ars vero quae potest esse, nisi, quae non ex una, aut ex duabus, sed ex multis animi perceptionibus constat? Et a- Lib. 4. lio loco dixit, Artes confici ex cognitioni- de Fin. bus comprehensionibusque rerum. Idem non Libro 1. obscure significavit Aristoteles, cum docuit Rhe. c. 1. qua ratione ars rhetorica fieri potuerit. Ars itaque multas in ratiem preceptiones debet coarctare, atque coniungere. Deinde, precepta isti, quae in arte traduntur, debent esse inter se coherentia, et consentanea: ut nullo modo inter se pugnant, sed maxim. i. consensu ratiem spectent. Postea artis precepta debent esse firma, certa, stabilia,

stabilia, ita ut non patiantur cum errare, qui probe ea tenerit, atque eis idonea ad finem artis consequendum vsus fuerit. Postremo, ea censenda est ars, quae secum aliquam utilitatem ad humanae vite societatem retinendam afferat. Hanc conditionem necessariam esse, non uno in loco docuit, Plato: Et ideo aliquando dixit, Medicinam non de rep. esse inuentam ad comparandas pecunias, sed ad corpora sananda. Propterea, cum disciplinae Mathematicae inutilles appellari soleant, earum utilitatem demonstrare aliquando co- natus est. Quo fit, ut in definitione artis, non nulli hanc conditionem exprimant. Atq; hac de hac parte dicta sufficiant, quae omnia in sequenti particula adhuc manifestiora fient.

Tertia pars, in qua exponitur, quid sit ars.

ER TIO itaque loco quid sit ars ex- plicaturi, quasdam artis definitio- nes magis illustres afferemus, et enu- cleabimus. Aristoteles, ut ab eius definitione exordiu capiamus, hunc in modum arterm finiuit. Ars est habitus, cum ratione ve- ra effectuus. Dicitur habitus, qua particu- la ostenditur genus, in quo ars conuenit cum ceteris virtutibus cognitionis. Dicitur, cum Lib. 6. Rhe. c. 4.

- In lib. 6. ratione, ut significantur duæ priores artis conditiones superius explicatae. Dicitur cum ratione vera, ut distinguitur ab ἀτεχύλᾳ, id est, ab inertia, quæ aliquid efficit cum ratione falsa: in recto enim et peruerso, ut ait Eustratius, ars et inertia inter se discrepant. Dicitur effectuum, ut distinguitur ab habitu cognitionis et actionis, qui nihil, proprie loquendo, efficiunt. Hæc Aristotelis definitio est optima, et solum eas complebitur artes, quæ proprie artes non minantur.
- Lib. 1. Cicero hac r̄sis est descriptio. de orat. Ars est, quæ cognitis, penitusque perspectis, et in unum exitum spectantibus, et numquam falentibus rebus continetur. Docet hac definitio artem constare ex rebus, hoc est ex præceptis, sive perceptionibus, ut alijs in locis artem definiti, loquitur: quæ præcepta unum debent de Inuē. spectare finem, ex quo præceptorum rationem sumendam esse aliquando sapienter, idem auctor docuit. Et denique in hac definitione non nulla ex ijs, quæ ad artem constituendam necessaria esse diximus, attinguntur.
- Lib. 2. Quintilia- cap. 17. nus artem describens, dixit, Artem constare ex præceptionibus consentientibus et coexercitatis, ad finem vita vtilem. Eustratius in librum primum Ethicæ Aristotelis, ait: & 7. Artem esse ex perceptionibus exercitatis ad aliquem finem in vita vtilem tendentem.
- collectione-

collectionem. Ha tres descriptiones parum inter se differunt, et sunt explicaciones quedam eius definitionis, quam Stoici tradiderunt: quæ ita habet. τέχνη εἰσισημα ἐγκαταλήψεων ἐγγεγυμασμένων, πρὸς τὴν τέλος Lucian. εὐχεισον τῷ τῷ βίῳ: hoc est, Ars est constitutio perceptionum exercitatarum, ad aliquem finem vtilem in vita. Harum ergo descriptionum hæc videtur esse sententia. Ars est constitutio, sine ordo, et consensio perceptionum, quæ ad aliquem finem vitę vtilem exercentur.

Circa hanc definitionem, cum sit valde celebris, non nulla nobis ad maiorem eius explicationem, animaduertenda sunt. Primum hæc descriptio omnium artium generibus aliqua ratione accommodari potest; ut ex dictis, facile intelligi licet, et ex ijs quæ dicentur multo facilius intelligetur. Deinde, illud verbum gracum, σύνημα, globum, congregationem, et collectionem significat: Cicero, comprehensionem, vertit. Aristoteles mundum describens, dixit esse σύνημα τῷ σύτῳ, id est, globum et collectionem eorum, quæ sunt. Verbum gracum, ἐγκαταλήψεων, Cicero, perceptionum, vertit. Quintilianus habet, præceptionum; sed in omnibus codicibus locus, nifallor, est mendoza, quod eius

Mosel. scholasticas & emendatores non vidisse, mirum
 Camer. est: cum existimandum sit, Fabium in huius
 verbi expositione imitatum fuisse M. Tullium:
 qui huius vocis vim alio loco exposuisse vi-
 detur, cum κατάληπτοι, quod comprehendendi
 Libto 2. potest, vertit. Et καλοφέν, dicitur, quod
 Acad. quasi manibus comprehensum tenetur: aut
 quæst. quod certo scitur, de quo minime dubita-
 tur. Sunt etiam apud Græcos, κατάληψις
 communes animi notiones, ac universales pro-
 positiones perspicuae, ac per se notaæ.

Episto. apud A-
 rian. in eadem definitione, ἐγγεγραφέον, Quintilius
 nus vertit, coexercitatis; sed vertendum erat,
 exercitatis: atqui fortasse aliter legit Fabius.
 Ponitur hac particula ad demonstrandum pa-
 rum artis perceptiones prodeesse, nisi fuerint
 exercitatae, atque tractatae. Adhuc postremo, in
 eadem definitione, hanc perceptionum compre-
 hensionem debere esse utilem, quo verbo etiam
 deletione, & iucunditas continentur; ut expon-
 natur una ex conditionibus ad artem requisitis.
 Ex his colligere licet, quam male quidam noui
 scriptores Stoicorum definitionem pressius com-
 pleti volentes, dixerint, Artem esse precepto-
 rum coaccretionem. Primum, quia talis descrip-
 tio non assequitur, vim verborum græcorum,
 cum σύνη, non significet coaccretionem, ne-
 que κατάληψις precepta. Deinde, non quævis
 coaccre-

coaccretionis præceptorum est ars, sed qua sit
 ordinata, & ad aliquem finem utilis. Postre-
 mo, coaccretionis est actio & operatio qua-
 dam: at vero ars, est animi habitus. Alij paulo Streb.
 melius, hoc modo: Ars est comprehensio, seu in 1. de
 insitutio præceptorum ad unum finem ten- Orat.
 dentium.

Quidam recentiores aliam quædam artis de-
 finitionem introduxerunt, qua ita habet. Ars
 est, qua dat rationes certas, & præcepta, agen-
 di, vel faciendi aliquid, qua habent ordinem,
 & quædam errare in agendo, vel faciendo non
 patientes vias. Mendicarunt isti banc descrip-
 tionem ex ijs, qua M. Tullius in Bruto scri-
 psit, paucis verbis mutatis. Sed cum Cicero-
 nis eo in loco propositum, non sit artis natu-
 ram exponere, sed solum de Hermagoræ do-
 trina iudicium ferre, non debuerunt ex his
 verbis, sine necessitate, nouam definitionem
 conflare, cum alia satis idoneæ definitiones
 extant. Adde etiam, quod ista definitio non
 potest in omnes artes quadrare, si actionis,
 & effectionis nomine proprio uti velimus,
 cum per eam ab artium numero excludatur
 artes cognitionis. Denique, ne plures defini-
 tiones prosequamur, Cleanthes hoc pacto ar-
 tem finiuit. Ars est potestas, viam, & ordinem
 facies. Quibus verbis descriptissime videtur arte,
 prout

Quinta
 libro 2.
 cap. 17.

prout ars, interdum idem significat, quod methodus.

In lib. i. Methodus autem, ut Philopono placet, est habitus viam faciens cum ratione. Sed quænam est ista via, quam methodus facit? Ut huic interrogationi satisfaciam, animaduertendum est, in artibus esse duo rerum genera: aliae sunt res communes, & notiores, ex quarum cognitione in aliarum cognitionem breuius, atque facilius venitur: aliae vero particulares, & minus nota, quarum notitia ex aliarum cognitione pendet. Methodus ergo hanc viam dicitur, ut a communioribus, & notioribus ad particularia: & minus nota, progrediamur: ne ea

Arist. li. cap. i. Libro 3. cap. i.. sepius sine utilitate repeteremus: cum finis methodi sit, rem breuiter, & facile docere. Sed nos alio loco plura de methodo, quam fortasse non inepte hoc modo describeremus. Methodus est eorum, quæ in aliqua disciplina tractantur dispositio, secundum prius & posteriorius, prout congruit naturæ rerum, vel captui, & affectui audiuntium.

Denique circa hanc partem animaduertendum est, illam Aristotelis definitionem, quæ est omnium apertissima, si de arte proprie loqui velimus, posse accommodari artibus actionis, si dixeris esse habitum cum vera ratione effectuum, vel actuum. Vel si velis etiam sub eadem

dem definitione cōpletæ cognitionis artes, propter methodi quædam sunt, dicas, Artes esse habitum cum vera ratione aliquid agendi, & cognoscendi. Atque hæc de hac tertia parte.

Quarta pars, in qua explicantur varia de re proposita sententia.

SN bac quarta huius disputationis parte, quæ fuerint de re proposita sententia breuiter indicandum est.

Prima ergo opinio fuit eorum qui dixerunt, nullam esse bene dicendi artem: hoc Amafanium & Rabirium sensisse ex Cicerone Lib. 1. discimus. Idem dicerent Epicurei omnes, cum Acad. suo magistro Epicuro, & ij philosophi, qui omnem assensionem funditus sustulerunt, qui Scetici nominantur, quasi quæsidores, & consideratores. Cum ergo ex istorum sententia, nihil habeamus percepti, & cogniti, omnis eueretur ars, ac disciplina, ut optime Tullius contra istos agens, concludit: cū nihil ex arte effici posset, nisi is, qui artem tractat, multa percepere. Secunda opinio fuit aliorum, qui existimarent rhetorican esse a natura: tamen adiuuari exercitatione non diffentur: & ita potius observationem quandam, quam artem esse volunt. Ita videtur sensisse Antonius apud Cicero,

quæst.

Lib. 2. Acad. quæst.

Libro 1. de Ora, roncm,

Lib. 2. ronem, quam etiam opinionem Lysias habuit,
cap. 17. vt Fabius scribit.

Tertia sententia, aliorum, qui concedentes
esse aliquo pacto artem; negant tamen esse ar-
tem perfectam; cum rebus penitus perspectis,
planeq; cognitis, atque ab opinionis arbitrio
seu mētis, scientiaq; comprehensis, non conset.

Itaque solum ex quadam vulgi opinione erit
ars, aut artis similitudo quedam. Id in sua cum-

Lib. 1. de Antonio hac de re disputatione, concludere vi-
Orat. detur Crassus, cuius sententiam quidam moder-
ni Scriptores libenter amplectantur: in quibus
Maioragius esse videtur: qui declarans retho-
rices definitionem ab Aristotele traditam, ideo
ait eam appellare facultatem, quod non sit ars
quædam perfecta.

Quarta sententia Socratis apud Platonem,
In Gor. qui interrogatus a Polo, an Rhetorica esset
ars; respondit, non esse artem, sed peritiam.
Verum hac sententia, a secunda, & tertia pa-
rum dissidet, si non est eadem, cum hoc loco,
peritia, pro quadam obseruatione sumi vi-
deatur.

Quinta sententia, aliorum, qui dicunt rhe-
toricam non esse proprię artem, sed vim, &
facultatem quandam, qua in vtranque par-
tem dicere possumus. Ita videntur sentire
iij, qui in eius definitione, loco generis, hanc

parti-

particulam, vim, & facultatem ponunt.

Sexta & ultima opinio aliorum, qui eam
in genere artium reponunt, ita vt vere, &
proprie sit ars: quam sententiam omnes fe-
re dicendi magistri olim secuti sunt, atque
nunc sequuntur. Ceterum, in omni fere atate
inventi sunt, qui contra hanc opinionem sepe
multis argumentis opposuerint, quæ argumen-
ta in postrema huius disputationis parte a no-
bis afferentur, ac dissoluentur. Multa enim
Critolaus, Athenodorus, Agnon, & Aristote-
les in Gryllo, id est in libro de arte rhetori- Diog.
ca, sic inscripto, vt Laertius refert, contra di- Laert.
sputarunt. Sed, vt ait Fabius, non tam id fece- in vita
runt, quod contra sentirent, quam vt ingenia
exercerent.

Quid autem in hac difficultate tenendum sit,
sequenti parte explicabimus, si illud prius ad-
monuerimus, propositam disputationem pos-
se intelligi, vel de rhetorica, vt solam inclu-
dit artem, quæ bene dicendi precepta tradit,
vel etiam de tota facultate bene dicendi, &
de eloquentia, quæ præter ipsa precepta mul-
tarum, ac maximorum rerum requirit cogni-
tionem: cum haec duas rhetorica consideratio-
nes apud bonos dicendi magistros sunt inter se
omnino diversæ.

Quintus.

Quinta pars, in qua varijs positionibus proposita respondetur difficultati.

 V M in superioribus huius disputationis partibus ea adnotauerimus, quæ ad hanc questionem explicandam nobis necessaria visa sunt; consequens est, ut nostram sententiam aliquibus positionibus aperiamus.

Prima positio: si ars sumatur, ut eas solum complectitur artes, quæ sola cognitione contentæ sunt, rhetorica, quounque modo confidetur, non est ars, quod idem est, ac si diceres, non esse scientiam. Patet hæc positio ex ijs quæ diximus disputatione tertia; & patebit etiam ex ijs, quæ in sequenti dicemus.

Secunda positio: si ars sumatur eo pacto, quo definita fuit ab Aristotele, rhetorica, quounque modo accipiatur, non est ars. Quoniam, ut inferius demonstrabitur, non est ratio efficiendi aliquid; hoc est, post ipsam operationem non relinquit aliquid opus, ut ars texendi, fabricandi, & pingendi, faciunt.

Tertia positio: si ars sumatur pro methodo, quounque modo, rhetorica accipiatur, est vere, & proprio ars. Etenim, qui est ea praeditus, certa quadam ratione inuenit, disponit, & orationem in suas partes distribuit, ac denique

omnia,

omnia, quæ ad persuadendum conferunt, certa quodam ordine tractat; ita ut facile ab auditoribus percipi queant.

Quarta positio: si rhetorica sumatur pro disciplina quæ bene dicendi præcepta tradit, est vere & proprio ars: ita ut in hoc habituum genere, & in nullo alio reponenda sit. Et de rhetorica hoc modo sumpta, hæc difficultas speciatim intelligenda est. Hæc positio his rationibus confirmatur. Primum, auctoritate grauissimorum scriptorum, omissis minus illustribus, Plato in Phœdro, ex quo dialogo quid Plato. de arte dicendi vir eloquentissimus, senserit, iudicari debet, loquens de quadam oratione Lygiae, cuius etiam artem, tanquam minus perfectam, vituperat, ait: An vis videre vbi artificiose, & vbi sine arte agitur? & qua ratione oratio conficienda sit, docet. Agnoscit itaque Plato aliquam dicendi artem. Et ut multa loca, quæ notari in hoc dialogo possent, silentio præteream, si rhetorica non esset Ars, nunquam Socrates exclamasset: O quam callide abstrusam artem adinuenisse videtur Tisias, vel quiunque aliis fuerit è vbi semel, & iterum artem appellat: & concludens, ait, se de arte & inscitia orationis dixisse. Quod si in Gorgia, alter sensisse videtur, non est mirum, quia ibi corruptam & imperfectam sophistarum dicendi ratio-

Libri Primi

- Lib. i. rationem inseatur. Aristoteles, quid hac de cap. i. re existimauerit, artificioſſimo opere, quod de arte rhetorica ſcripſit, & inscripſit, declarauit: vbi qua ratione hæc ars fieri potuerit, docet. Eſt etiam luculentum teſtimoniu[m] apud eun- Cap. vii. dem in altero elenchorum libro: vbi docet, quo pacto, & per quos hæc ars creuerit; & inter ceteras artes connumerat, atque de ea prius, quam de dialeſtica præcepta data fuiffe docet.
- Lib. i. & Tullius etiam qua ratione hæc ars fieri potue- 2. de Or. rit, ex ijs, quæ ſcripſit Aristoteles, elegantifſſime expoſit: & de ijs, a quibus ad artem redato.
- In Bru- Eta fuerit, sermonem habuit: & de Isocrate to. agens, ait, eum primum negaffe eſſe vllam di- cendi artem; poſtea vero ad artem componen- dam ſe tranſtuliffe: denique, aliquando ſcripſit, eloquentiam artificio contineri, quamuis non Lib. i. de sit ſolo artificio contenta. Fabius Quintilia- Inuent. nus ex professo hanc diſputationem examinauit, & omnia aduersariorum argumenta refelle- lere conatus eſt, licet non omnia bene, ut poſtea dicemus. Et ne plures ſine neceſſitate huic au- tores congeram, hos attuliffe ſufficiat. Deinde, omnes definitiones artis ſuperiū allatae, ex- cepta illa Aristotelis, conueniunt rhetorica, cum ipſa conſet ex multis perceptionibus inter ſe coherentibus, quæ ad aliquem finem humanae vita utilem conſequendum maxime conſerunt;
- quid

Disputatio V. 41

quid igitur ab artium numero erit excluden- da? Immo, ſi verbum, effectio, ſeu fattio, in illa definitione Aristotelis, ſumatur pro qua- cunque operatione, que non eſt actio, id eſt, non eſt operario honeſta, illa etiam definitio po- terit accommodari rhetorica, cum ſit habi- tus quidam cum vera ratione effectiuſ: cum re vera doceat vera cum ratione aliquid effe- re, quamuis quod efficitur, non ſit quicquam ab ipſa effectione diuersum. Ad hæc, cum rhe- torica non ſit habitus actionis, id eſt, mo- rum, ſed cognitionis, nec ſit ſapiencia, uel ſcientia, uel prudentia, aut intellectus, ut haſtenus demonstratum eſt, ſequitur neceſſa- rio eſſe artem, ſi ab Aristotele recte cogni- Lib. 6. tionis habitus fuere numerati. Praterea, Ethic. cum videamus quodam temere & inartificioſſe dicere, & ſi quid recte dicant, nescire ra- tionem cur recte dixerint: alios vero con- tra certa quadam ratione, ac modo, & cur recte dicant, cauſam non ignoraret, quod pru- dens negaret nemo: erit igitur aliqua dicen- di ars: qua, qui eſt inſtructus, expedite & ſine errore dicet, atque eorum qua dicit ra- tionem reddet. Et denique, quid habet am- plius, quod ad rationem artis attinet, poeti- ca, quod ars dicatur, quam rhetorica? quid grammatica? quid texendi, quid pingendi,

F

quid

Libri Primi

quid fabricandi ars? Concludamus igitur esse artem, & quidem proprie, & in suo genere perfectam.

Quinta positio: si rhetorica sumatur pro eloquentia, que & artem ipsam, & rerum multarum scientiam complebitur, potius in genere artis, quam in ullo alio genere ponenda est. Quoniam ex hac dupli cognitione, quasi ex duabus partibus una conficitur perfecta dicendi ars, sive artificiosa facultas, quam eloquentiam nominamus: qua qui est instrutus potest cum vera & recta ratione copiose & apte ad persuadendum dicere. Sed hac de re postea planius dicetur.

Sexta positio: si rhetorica, seu eloquentia consideretur ut est in usu posita, & ratione materia, in qua versatur, habet aliquid imperfectionis, cum res non necessarias, sed verisimiles & probabiles potissimum tractet, & quae ad communem hominum vitam pertinent, quae nulla sunt certa necessitate constricta. Hanc do-

Libro 1. Etrinam, ni fallor, Antonius & Crassus, nobis de Ora. tradere voluerunt, cum dixerunt, rhetorican

non esse absolutam, atque omni ex parte perfectam artem. Sunt enim ait Crassus, varia, & ad vulgarem, popularemque sensum accommodata, omnia genera huic forensis nostrae di-

Libro 1. de Ora. Antonius de Carneadis sententia,

Hac

Disputatio V. 42

Hac autem omnia ait, quæ trahantur ab oratoribus, qui ea omnia non plane tenerent, & audirentur ab ijs, quibus non scientia esset tradenda, sed exigui temporis, aut certe obscura opinio. Est itaque, ut Aristoteles, & ante ip- Libro 1. sum eius preceptor Plato, tradidit, oratorius Rhe.c.2. sermo de ijs, quæ a populo percipi queant; qui non tam veris & certis, quam verisimilibus, & probabilibus capitur.

Septima positio: quamuis rhetorica sit ars: tamen eloquentiae vis non tota ab arte dimanat, sed plura ad eam conficiendam & perficiendam accedere est necesse. Quæ autem sint ista integrum libro demonstrabitur, in quo de causis eloquentiam conficietibus, disputabimus. Hanc positionem hæc Crassi luculenta confirmat sen- Libro 1. tentia. Sed sive ars, sive artis quedam sit similitudo, non est quidem ea negligenda; verum intelligendum est, alia quedam ad consequendum eloquentiam esse maiora: cui assensus est Antonius: qui alio loco, eadem de re quid sentiret Libro 2. his verbis expressit. Inter ingenium quidem & de Ora. diligentiam per paullulum loci reliquum est artis ars demonstrat tantum ubi queras, aut ubi sit illud, quod studeas inuenire: reliqua sunt in cura & attentione animi. Et quoniam per has positiones quid in hac disputatione tenendum sit, satis perspicuum esse arbitror, postremam par-

F 2 tem

temporogrediar, in qua aduersariorum argumenta dissoluenda sunt.

Sexta pars, in qua afferuntur, ac soluuntur rationes pugnantes contra ea, quae posita sunt.

MNES fere rationes, quae probant rhetorica a numero artium rei- ciendam esse a Fabio afferuntur : quas, si ut diligenter collegit, ita etiam bene confutasset, nihil esset necesse, cur nos hunc laborem suscipieremus : sed, cum in earum solutione, interdum optimus dicendi magister deficiat, interdum vero erret, haec disputationis huic pars preteriri non debuit, in qua si quid ipse pretermisit addere curabimus. Omnes autem rationes reducentur ad duo capita, in quorum primo ponentur argumenta sumpta a natura et causis artis : in altero vero argumenta ducta ab effectis.

Cic.li.1. **P**rima ratio a loco, definitionis Ars, ut de Ora. supra docuimus, est, quae constat rebus cognitis, penitusque perfectis, et nuncquam fallentibus, certa numerum ratione comprehensis ; atqui rhetorica huicmodi rebus non constat, cum oratores tractent res incertas, dubias, populares, quarum nulla potest esse firma perceptio, nullaque certa ratio : igitur a numero artium excludenda erit. Huc etiam pertinet

pertinet quod apud Ciceronem ait Antonius, Lib. 2. de Orat. artem esse earum rerum, quae sciuntur : ea autem, quae orator nouit, sola opinione, et quidem valde infirma, continentur : igitur. Qua ratione hoc argumentum soluendum sit, satis patet ex sexta positione. Nam, si spe- citemus praecepta, quae in hac arte ad bene dicendum traduntur, ea sunt certa, et nunquam fallentia, et ab artifice certa cognitio- ne comprehenduntur. Si vero res, quae ora- tione explicantur, concedimus eas esse varias, incertas, et errori expositas, quod est buic arti cum multis alijs commune ; et ma- xime, cum philosophia morali : quae si con- sideretur, ut ad ipsum refertur, magnam, ut Aristoteles scripsit, incertitudinem ha- Lib. 1. bet. Nec id mirum videri debet, cum om- Ethic. cap. 3. nes fere artes, si earum ipsum spectes, cir- ca res singulas versentur, quae mutationi sunt subiectae.

Secunda ratio, quae sumitur a causa ma- teriali : omnes artes habent aliquam certam, ac definitam materiam, qua continentur, et in qua versantur, ut omnes, qui de arte scri- bunt, affirmant : at rhetorica, nullis certis Libro 1. est inclusa cancellis, ut docet Cicero ; et ut de Ora. Aristoteles scripsit, nullius est determina- Libro 1. Rhei. c. 1. ti generis : qui igitur fieri potest ; ut sit ars, &c.

cum nihil certum atque definitum, quod tractet, & in quo versetur, habeat? De hac argumentatione disputatione septima late dicemus: nunc breviter eam sic diluere, si concessio eo, quod sumitur, negares complexionem: quoniam, licet non habeat materiam certis finibus comprehensam, habet tam aliquam materialiam: alias enim etiam dialectica ab artium numero effet excludenda, cum in hac parte sit rhetoricae perfimilis.

Tertia ratio, a fine: rhetorica nullum certum videtur habere finem, cum diuersarum causarum diversi sint fines, & si quem unum habet, ipsa est persuasio: verum, cum hic finis sit in manu fortunae positus, & incertus, & sepe optimi oratores eo non potiantur, non poterit certam artem constituere, cum quævis ars potissimum a fine pendeat. Quintilianus facile ab hac ratione sese extricat, cum existimet huic artis finem, esse apte dicere ad persuadendum, quod est quid certum, & in manu boni oratoriai positum. Nos autem, qui aliter de fine huic artis opinamur, ita respondemus: fatemur quidem finem esse persuadere; sed negamus in omni artium genere finem debere esse huicmodi, ut semper acquiratur, ut accidit in omnibus artibus, quæ coniectura nituntur: sed de hac re plura infra cum, de fine disputabitur.

bitur. Huc pertinet alia ratio, quæ dicitur, eas esse artes, quæ sciunt, quando finem suum fuerint consecuta: quod rhetorica ignorat: cum Orator quid dicendo efficerit, nesciat. Quintilianus diceret, Oratorem optime posse intelligere, an apte & bene dixerit: nos dicimus, posse scire ex effectis, an persuaserit. Adde etiam quod id scire, non est arti intrinsecum.

Quarta ratio, a causa efficienti: de his, quæ a sola natura habentur, nulla est, aut esse potest ars, cum ea, quæ sola vi nature fiant, certa quadam ratione fiant, nec in eis errare contingat, ut in videndo, gustando, & audiendo: atqui hominem dicere, accusare, & defendere, est a natura, ut Aristoteles scribit: & Cicero passim ait eloquentiam esse naturalem, igitur. Est quidem sermo a natura, est etiam quadam eloquentia naturalis: sed tamen non omni ex parte perfecta, & absoluta, ut idem citati autores docent, quæ arte, & preceptis polienda fuit. Licet ergo natura, quibusdam præsertim hominibus, maxima huic artis initia tribuat, ut alio loco planius explicabitur; tamen perfectam dicendi facultatem tribuit nemini: quod de omnibus etiam artibus, quarum semina habentur a natura, affirmares.

Libro I.
Rhe. c. I.
Libro I.
de Ora.

Libri Primi

Quintaratio, que ad hunc etiam locum pertinet, de ea re, quam potest ita bene exercere, is qui eam non didicit, ut is, qui didicit, vina-
tura bonitate, saltem exercitatione, & vsu,
quo intelligendi prudentia, acuitur, & eloquen-
di celeritas incitatur, nulla debet esse ars; cum
ars sit doctrina, quæ præceptis, & rationibus
constat: atqui multi absque doctrina, &
dicendi præceptis, sola exercitatione & vsu apte
& idonee ad persuadendum dicunt, ut ex-
perientia ipsa commonstrat in circulatoribus,
& multis concionatoribus, qui sine præceptis
in concione apte dicunt: nulla igitur erit re-
ete dicendi ars: sed potius dicendi facultas,
& vsu, & exercitatione continetur. Hac

Libro I. ratione vsus est Carneades, quam Antonius
de Ora. apud Ciceronem refert. Fatemur quidem in
vsu & exercitatione naturalis eloquentie vnu-
esse aliquam: concedimus quosdam, qui præ-
cepta non didicerunt, apte dicere, quod negare
videtur Quintilianus, qui tamē affirmat, quod
perfetti id facerent; si præcepta tenerent;
sed negamus non potuisse fieri artem, vel præ-
cepta non esse necessaria: cum re vera, ars
confata fuerit; & qui artem tenent multo fa-
cilius, expeditius, & sine errore de quavis
proposita re dicant, quam qui arte carent: &
cur recte & idonee dicant, videant; quod ij
non

Disputatio V.

45

non vident, qui sunt artis expertes, vt sua
loco, cum de arte agetur, accuratius expli-
cabitur.

Sexta ratio, quæ ad eundem locum refer-
tur; nihil ex arte fit, quod est ante artem:
atqui omnibus temporibus, antequam vlla es-
sent dicendi magistri, multi extiterunt, qui
eleganter & apte dicerent, ut ex M. Tullio
libro de Claris oratoribus cognoscere licet: vbi
multos percenser, tum ex Gracis, tum ex La-
tinis eloquentes viros, qui antequam vlla da-
ta essent bene dicendi præcepta, in dicendo
excelluerunt: igitur, cum ante omnem artem,
eloquentia floruerit, non pendebit ab arte.
Quintilianus fatetur multos ante huius artis
scriptionem extitisse, qui bene dixerint; sed
eos oratores fuisse, & tanquam oratores bene
dixisse negat: neque enim, ait ipse, quisquis lo-
quitur orator cst, nisi arte factus sit Orator.
Hac responso non omni ex parte placet: quo-
niam si orator est is qui bene dicit, sine arte, si-
ne fine arte id efficiat, orator appellandus erit.
Nos igitur concedimus aliquos natura bonita-
te, & consuetudine dicendi, obseruationeque
aliqua, ante artis confectionem, & scriptio-
nem ornate dixisse, sed cum difficultate, & non
sine errore. Ars igitur id praestit, ut fa-
cultas quæ arte carebat, certa, expeditaque
redde-